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 1. INTRODUCTION

The topic of my bachelor thesis is Peyote and the Native American

Church. Peyote is a small spineless cactus, which grows in Mexico and

South of Texas. The main reason why this small cactus has so

controversial role in the United States is because of the hallucinogenic

effects caused by mescaline. The fact, that Peyote has hallucinogenic

effects is not so controversial by itself, however Peyote is considered to

be a sacrament in the Native American Church. Native American Church

combines indigenous religion with Christianity. Many organizations come

under Native American Church and during their ceremonies Peyote is

used. The interesting fact is that US law allows the use of Peyote for

ceremonial purposes.

The main reason for me to choose this topic is my interest in Native

American culture and facts. Another reason was, that I have previously

visited a course focused on American Indian culture and my thesis

supervisor inspired me with this area. The third reason is, that this

phenomenon is not very well known in Czech republic.

The first subject I would like to focus on is the Peyote itself. I would

like to clarify the chemical make-up of this plant, places of occurrence and

also the way Peyote is used now and how it has been used through the

centuries.

In the next part of my thesis I would like to explain what the term

Native American Church means and under which conditions the Native

American Church was established. I would like to introduce important

names which were involved in the foundation of the Native American

Church. In the same chapter I will describe the ceremonies and rituals,

which are the important part of the Native American Church members

religious life. There are two ways of practicing the ceremony and I would

like to introduce them both.
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Hand in hand with ceremonies and rituals goes art and music. Art

and music are present in a daily life of Peyote culture. Pictures, clothes

and music are part of every ceremony.

Next section of my thesis will be dedicated to law and legality

connected with the Peyote. I think that the legal question of Peyote use is

very interesting and I will explain its history and situation of Peyote legal

use in the United States nowadays.

During my preparation and research about this topic, I found a

member of the Native American Church, who is willing to contribute with

commentary and his view on this phenomenon. The fact, that I found an

informer, who is willing to cooperate is very rare, because members of the

Native American Church and also the Native Americans in general, are

not so open to the white people. This member of the Native American

Church is also a student from Haskell Indian Nations University. His name

is Robbie Ray Wood II. Although he is not of Native American origin, he

considers himself as one. He is member of the Haskell Native American

Church Club and I would like to include an interview with him in my thesis.

This interview should provide a view in to nowadays situation in Native

American Church and also a relation of young Native Americans to the

Peyote sacrament.

This topic is well literary covered, however the majority of literature

was published in the United States. There is a wide range of studies

about Peyote chemical structure and the effects of this plant as well as

the connection with the Native American Church. The main source of my

thesis will be the Peyote Road and The Native American Church, written

by Thomas C. Maroukis and published in 2010.

Thomas C. Maroukis is Professor of History at Capital University in

Ohio. He is also author of the book Peyote and the Yankton Sioux: The

Life and Times of Sam Necklace, which will be also one of my sources. I

think that the book of professor Maroukis describes Peyote and the

Native American Church elaborately with many interesting notes and
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pictures. The book is well arranged with well worked out chapters. In my

opinion this book gives a good and very recent (2010) picture of this topic.

The main goal of my thesis is to describe and try to explain the

Peyote situation and the Native American Church to European reader. I

think that this theme is connected with my study program in the field of

facts about United States and Native American culture. In my opinion this

thesis can be a contribution to general awareness of this problem.
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 2. PEYOTE

Peyote is small unobtrusive cactus, whose name comes from the

word peyotl (Aztec). This word refers to a caterpillar's cocoon as the plant

has a shaggy fluff of white silky hair protruding from the center of white-

pinkish flower petals, which appear in the spring. There are also many

Spanish descriptions of peyote, thanks to deposit area. The first botanical

illustration was published in Curtis's Botanical Magazine from 1847

(Maroukis 2010: 5, Anderson 1996: Chapter 8).

Figure 1: First illustration of Lophophora williamsii in Curtis's Botanical Magazine from 1847.

Peyote belongs to a genus Lophophora with two species:

Lophophora diffusa, which is local cactus in central Mexico and

Lophophora williamsii, which is peyote cactus. Lophophora williamsii is a

small pale green cactus. It is also spineless with succulent core. Peyote

grows in solitude but also in a cluster of stems. The stems are about three

to six centimeters and grow six to nine centimeters above the ground

(Anderson 1996: Chapter 8).
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 2.1.Peyote button

Peyote is legally used only for religious purposes. For these

purposes only the cut-off tops of the Peyote are used. This part is called

“button”. In this case, when only the button is cut, the root will regenerate

and produce another stem. Unfortunately, plants are often cut deeply by

recreational users, leaving little or no root remaining in the ground

(Mercado: 1997).

Figure 2: Peyote button. Flickr.

2.2.Chemical Make-up

Peyote has been studied through and through from the view of

botanists, chemists and pharmacologist. What is interesting and also very

controversial about this plant is the fact, that it contains a large number of

hallucinogenic alkaloids. According to Collins English Dictionary, alkaloids

are: “Any of a group of nitrogenous basic compounds found in plants,

typically insoluble in water and physiologically active. Common examples

are morphine, strychnine, quinine, nicotine, and caffeine” (Collins English

Dictionary).

One of these hallucinogenic alkaloids is also Mescaline, which has

similar effects as LSD. However Robbie Ray Wood, a student from

Haskell Indian Nations University in Lawrence (Kansas), does not

completely agree with this claim.
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“I personally don't agree with this, although the hallucinogenic

effect may be somewhat similar in a way. I think it's statements

like these that make people curious in playing around with pey-

ote. Which in that sense its nothing like LSD. in my Experience

LSD is a lot more "silly" of a "high".”

The first isolation of mescaline was made in year 1897 by the

German chemist Arthur Heffter. Thereafter mescaline was first

synthesized in year 1919 by the Austrian chemist Ernst Späth. Mescaline

and also Peyote are listed as a Schedule 1 narcotic (under The U.S

Department of Justice §1308.11, Heffter Research Institute).

2.3.Places of occurrence

Peyote grows mainly in Mexico and South Texas. The main area is

Chihuahuan Desert region. Chihuahuan Desert is the largest North

American desert and covers around 280 000 square kilometers.

According to Thomac C. Maroukis, Professor of History at Capital

University in Ohio, is this desert region the main growth area. Most of the

experts on Peyote (Maroukis, Norton, Trout) agree, that the Chihuahuan

Desert region has the key role for harvesting of Peyote. “The south Texas

region, the only place where Peyote grows in the United states, is a

crucial growth area for the Native American Church as transporting

Peyote across the border from Mexico is prohibited.” (Maroukis 2010:5).

2.4.How is Peyote used

Peyote buttons are usually consumed in the form of the dried powder

or tea made from dried buttons. As mentioned by Robbie Ray Wood “as

most of it is shipped from Mexico it is very rare and valuable to get fresh

medicine”. The dried buttons can be chewed and from the powder it is

possible to make a paste, which is eaten with the spoon with addition of

water. The powder is also known as mescaline sulfate and contains the

7

purest form of mescaline. The amount of the consumed buttons is very

individual. It depends on the strength of the plant, and also on the

ceremony and individual. “I've seen anywhere from twenty to thirty

buttons consumed by a single individual in a single ceremony... I would

say that 4-12 represents an "active dose" though” (personal

correspondence with Robbie Ray Wood, Mercado: 1997, Maroukis 2010:

7).

The response after the use of Peyote is different. In most cases it

starts with a wakefulness, mild analgesia and usually loss of appetite.

Another common reaction is also nausea and intensified sensitivity to

sound and color. Some people can have hallucinations after use of

Peyote and this part is exactly the part, which attracts lot of people, which

desire to try something new. However hallucinations are important part of

the Native American culture and religion (Native American Netroots: 2009,

312).

2.5.History of Peyote and its use

In Mesoamerica (which is the region from Mexico to Belize,

Guatemala, El Salvador, Honduras, Nicaragua and Costa Rica) the usage

of Peyote is thousands of years old. Archaeologist Carolyn E. Boyd wrote

a publication about discoveries in the Lower Pecos River Region (south-

central Texas, northern Mexico), where archeologists discovered rock-

shelters with desiccated Peyote and also rock panels with ritual paintings

with pictures of ritual use of Peyote. These rock panels are dated as

2950-4200 years old. Similar paintings were found also all over the

Mexico. For example in Oaxaca archeologists found a painting with the

deer holding Peyote in its mouth and it was dated to 400-200 B.C.E. The

Aztecs knew Peyote as well and they used it mostly for medical and

religious purposes (Maroukis 2010: 14-19, Boyd 2003: 82-84).

In 1519 the Spanish arrived and times of destruction of Aztec culture

began. The Spanish found the Native population using large number of
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psychotropic plants including Peyote. The Spanish priest and chronicler

Bernardino de Sahagún wrote in year 1560 the earliest known

observation to Peyote. He described the use of Peyote in the tribe of

Chichimeca:


[…]


until the 90's that it became "official" as that is when the American Indian

Freedom of Religion act was passed (94). I think there was a conference

here with 4 tipis set up to commemorate the legality.

A: And what do you think about the Native American Church as an

organization?

R: Well, the Native American Church is not as unified as I'd like to see.

There is no central doctrine. As a matter of fact I know some people that

have peyote ceremonies that are unaffiliated with the Native American

Church. The Native American Church represents the organization, but the

actual "church" exists way outside of the legal, cultural boundaries that

were set in place. I think it's the refusal by some traditionalists to

incorporate Christianity into the tradition (which i really agree with keeping

Jesus out of the tipi).

A: Great Robbie. Thank you very much for your time and answers.

R: Well, it was fun to talk about NAC with you. Thank you too for your

interest in our culture and religion.

40

8. CONCLUSION

This thesis is about Peyote and the Native American Church. Peyote

is a plant, a small spineless cactus, which is firmly connected with the

Native American Church ceremonies.

In the first chapter I have described the Peyote cactus, its chemical

make-up, places of occurrence, how Peyote is used and history of

Peyote's use. Next part of my thesis is mainly about the Native American

Church.

Native American Church is an official title for indigenous religion that

considers Peyote to be a sacrament. This sacrament is used during their

ceremonies to induce spiritual experience. This religion is the most

widespread religion among Native Americans in the United States.

My first focal point was the history of Native American Church and

historical events which led to its formation. Many people were connected

with this process and I decided to introduce two of them – James Mooney

and Quanah Parker, each of them representing different ethnicity and

motivation for their endeavor. James Mooney, coming from academic

environment, was interested in studying various Native American tribes

from ethnological perspective. He spent part of his life living among

Cherokees. On the other hand for Quanah Parker, son of Comanche chief

Peta Nocona and Cynthia Ann Parker, an English-American, because of

his origin, it was more personal matter.

In following chapters 3.4 – 3.7 I was occupied with Native American

Church ceremonies and rituals. At first, when I have just started working

on this thesis, I did not know how important and significant this topic is.

There are two ways of rituals. And in both of them Peyote is used

during the service, however there are differences in the execution of the

ritual. These two ways are the Cross Fire Way and Half Moon Way. The

main difference is the degree to which rituals are influenced by

Christianity. Half Moon Way being older type of ritual contains less
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elements of Christian faith while in the Cross Fire Way influence of

Christianity is far more noticeable.

In the next part I was occupied with Peyote art and music. Within

Native American Church art and music is vital part of every religious

ceremony. Outside the religious context, Peyote art and music is reflected

in everyday life of Peyote members as well.

The following chapter – Law and legality was, according to my

opinion, the most difficult area to process, however the question of

legality is very important in connection to Peyote. I chose Oregon v. Smith

case to demonstrate the situation in the 1990's in the United States and

progressive development of Peyote law.

Later section of my thesis is dedicated to Peyote organizations. I

chose the largest ones and then organization I was working with (Haskell

Native American Church Club). Every organization differs from another in

some way, e.g., different membership requirements. One thing they all

have in common is their effort to protect sacramental use of Peyote.

The final part is interview with Robbie Ray Wood, student from

Haskell Indian Nations University in Kansas, and also member of Haskell

Native American Church Club. This interview was a good way how to

process today's situation in Native American Church and relation to

Peyote among students and young people.

The main source of my work was The Peyote Road and the Native

American Church by professor Thomas C. Maroukis. This book presents

well arranged information about Peyote and the Native American Church

as no other publication I have come across.

In the process of writing this thesis, I have been learning new

information about Indian Nations culture. I have learned, that this culture

area does not include only Native American Indians, but also white

American People, which are interested in the history of this nation and are

also part of its history and culture.
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One of the main challenges I had to overcome was the fact that

Native American Church religion is very region specific. It exists only

Mexico and some Texas areas. Due to this fact I did not have chance to

meet or talk to church member in person. This obstacle was partially

solved by getting in touch with Robbie Ray Wood, member of American

Church, who I had chance to communicate in written form. In my opinion

his personal insight brings a lot up-to-date and real-life information which

brought uniqueness to this work.

The goal of this thesis was to present the information about Peyote

and the Native American Church in comprehensive way for European

reader. In my opinion this goal has been met and this work presents

general information and description of Native American Church in a way

from which everyone can get better understanding of this topic.
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 10. ABSTRACT

Topic of this bachelor thesis is Peyote and the Native American

Church. This topic was chosen with an intent to introduce Peyote and the

Native American Church to European reader, to initiate reader to this

issue, which is connected mainly with the United States.

The main objective is to present what Peyote is exactly and its

connection with the Native American Church. This thesis should provide a

view to this problem in the United States and its contemporary situation.

This thesis deals with the chemical compound of Peyote. The

following chapters deals with the places of occurrence and history of use.

The next part of this thesis is dedicated to the Native American Church

and its history and important facts. The final chapter is mainly an

interview with a member of the Haskell Native American Church Club

Robbie Ray Wood, which provides the current view into the Native

American Church society.

50

11. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Peyote a Církev

původních Američanů. Toto téma bylo zpracováno se záměrem přiblížení

této problematiky, která se týká zejména Spojených států amerických,

evropskému čtenáři.

Hlavním cílem bylo představit, co vlastně Peyote znamená a také

objasnění spojitost této rostliny s Církví původních Američanů. Tato práce

by měla poskytnout náhled na tuto problematiku a na její současnou

situaci ve Spojených státech.

Tato práce se zabývá chemickým složením Peyote, oblastmi výskytu

a historií užívání této rostliny. Další část této práce je věnována Církvi

původních Američanů, její historii a důležitým faktům. Poslední část

sestává převážně z rozhovoru se členem Haskell Native American

Church Club, který zprostředkovává pohled na současnou situaci, která

se týká Církve původních Američanů.
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 12. APPENDICES
