ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Alice Kulhánková (HEIDER)
Název práce: Peyote and the Native American Church

Hodnotil: PhDr. Robert Vorel, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza Církve domorodých Američanů, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po obsahové stránce je práce na kvalitní úrovni. Je členěna do šesti částí. Kapitola 2 se podrobně zabývá peyotismem, který pro řadu indiánských kmenů představoval oporu proti invazi Evropanů. Kapitola 3 se soustřeďuje na Církev domorodých Američanů (Native American Church), přičemž si všímá syntézy prvků křesťanství a peyotismu, jež dala Církvi domorodých Američanů vznik. Kapitola 4 zaměřuje pozornost na „uměleckou dimenzi“ peyotismu, včetně hudby. Kapitola 5 se zabývá rituálem užívání peyotlu z právního hlediska (rostlina je na seznamu zakázaných drog, nicméně na potomky původních obyvatel se zákaz od roku 1960 nevztahuje). Kapitola 6 přináší přehled „odnoží“ Církve domorodých Američanů. Kapitola 7 obsahuje interview s Robbiem Ray Woodem (viz také dále). Práce obsahuje obrazové přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána v anglickém jazyce, což je vzhledem k tématu i použitým zdrojům vhodné. Jazykový projev je plynulý, ale bohužel není zcela prost chyb. Formální úprava je adekvátní, práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol. Autorka používá poznámek pod čarou. Seznam použité literatury je rozdělen na tištěné a internetové zdroje. Práce obsahuje obrazové přílohy, které vhodně dokreslují zpracovávanou problematiku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se zabývá poměrně náročným tématem, které vyžaduje dobrou orientaci v problematice Církve domorodých Američanů. Kladem práce je logická návaznost a také rozhovor se studentem Robbiem Royem Woodem, členem Církve domorodých Američanů, respektive Haskell Native American Church Club. Jde o obohacení práce o autentický pohled jednoho z členů CDA. Předpokládám, že šlo o vlastní autorčinu vlastní iniciativu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč jste nevěnovala větší pozornost aztéckému pozadí problematiky?

2. Otázka americké domorodé církve je mnohem složitější, než uvádí práce, zejména s ohledem na vznik a vývoj Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů (CJGPS), jež je v obecném povědomí často považována za sektu. Můžete práci v tomto ohledu při obhajobě doplnit?

3. Co podle Vašeho názoru představuje peyotismus pro americkou společnost? Je vnímán pouze v souvislosti s „meskalinovými kaktusy“ nebo je jeho význam hlubší a zásadnější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: V Plzni dne 22. května 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM